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LMF-Bladet nr. 5, 2021
Af Finn Kier-Hansen

Det er en glæde hver gang, jeg sætter mig 
til skrivebordet for at bruge nogle dage 
på at redigere LMF-Bladet. Jeg føler mig 
privilegeret over at have en lille andel i at 
formidle spændende beretninger fra mis-
sionsverdenen til alle medlemmer.

Denne gang er bladet en smule ander-
ledes end sædvanligt. For der er hele tre 
artikler skrevet af medlemmer i Danmark. 
Hver især gode artikler. Især vil jeg dog 
gerne fremhæve Agnethe Ziminos beret-
ning om LMF's betydning for hendes tjene-
ste. Den finder du på side 16.

Desuden er det ret usædvanligt at præ-
sentere hele to nye medlemsfamilier, som i 
løbet af de seneste måneder begge er rejst 
ud til tjeneste for LM i Cambodja. Jeg vil 
indtrængende opfordre til ikke blot at læse 
om familien Jensen og familien Hansen, 
men især bære dem frem for Gud i forbøn. 
Det er ikke enkelt at lande midt i et nyt 
land midt i en pandemi.

God læselyst, Gud i vold. 

Af Finn Kier-Hansen

Mavefornemmelse synes at være en påli-
delig vejleder for en del mennesker. Det er 
ikke sjældent, at man hører udsagn som: 
»Jeg går efter min mavefornemmelse«, 
eller »jeg valgte at følge min mavefornem-
melse«. 

Jeg må ærligt sige, at jeg ikke har den 
helt store tiltro til min mave som vejleder 
for mine beslutninger. Hvis jeg har spist 
kål til aftensmad, så har den pustet sig op 
og blæser over med ildelugtende ytringer, 
som ingen bryder sig om. Og hvis jeg ikke 
har spist noget, så knurrer den ildevarslen-
de og truer med at begå mytteri, hvis den 
ikke snart bliver hørt.

Nej, min mavefornemmelse er ganske 
enkelt for ustabil en vejleder til andet end 
mindre kostjusteringer og hurtige mellem-
måltider.

Pinsens alternativ til mavefornemmelse
I stedet forlader jeg min på en helt anden 
vejleder, nemlig Guds hellige ånd.

Alle kristne har fået mulighed for daglig 
og ubegrænset vejledning fra selveste den 
almægtige Gud. Det har større valør end 
min ind i mellem lidt drilske mave. 

Guds vejledning er nemlig forankret i 
evig visdom og kærlighed, den er uden for 
og uafhængig af mit vel- eller forgodtbe-

findende. Ikke mindst er Guds vejledning 
gennem Helligånden ens for alle men-
nesker – naturligvis tilpasset den enkeltes 
omstændigheder, men ikke funderet i mig 
og mine behov, men i sandhed og Guds 
store plan for verden.

Hvordan gør jeg?
Hvordan gør jeg? Hvordan vejleder Hel-
ligånden mig? Det er et særdeles godt og 
rimeligt spørgsmål. Først og fremmest er 
jeg sikker på, at Helligånden bruger Guds 
ord, Bibelen, til at vejlede. Hvis du læser 
dig igennem eksempelvis Matthæusevan-
geliet, det vil de fleste kunne gøre i løbet 
af et par timer, så har du med ret stor sik-
kerhed undervejs fundet inspiration til svar 
på de udfordringer, som du går og tumler 
med. Du kunne jo lade det komme an på 
en prøve.

Alternative veje er ganske enkelt at bede 
Helligånden om at vejlede dig! Det kræver 
lidt træning, og til at begynde med kræver 
det måske også samtaler med en erfaren 
»Helligåndenslytter«, for eksempel din 
præst.

I hvert er jeg sikker på, at Helligånden 
giver meget bedre vejledning end mave-
syre og tarmkanaler!

Lettere redigeret klumme bragt i  
Indblik (lokalblad, Tylstrup), maj 2021

Fra mavefornemmelse til åndsfylde
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Bestyrelsens hjørne

Bed for LMF’s bestyrelse! Næste bestyrelsesmøde er 12. oktober

Af Alex Bjergbæk  
Klausen, medlem af  
LMF's bestyrelse

»Frygt ikke, for jeg har løskøbt dig, jeg 
kalder dig ved navn, du er min«. 
Esajas 43,1b

Det er godt at være kendt. Ikke på den der 
paparazziagtige måde, som vi ser i sensa-
tionsmedierne. Men kendt og genkendt af 
mennesker, som kender os, som dem vi er, 
mennesker, der er en del af vores historie, 
både den del vi har levet og den del vi le-
ver lige nu. 

Familie og rigtige venner er ofte dem, 
der kender os bedst. De ser os på vores 
gode og dårlige dage. De bærer os og 
bærer over med os. Vi har alle brug for at 
mærke fællesskab og samvær med menne-
sker, som kender os, hvor vi kan få skuld-
rene ned og ikke behøver at præstere.

Det handler om at være indfældet i fæl-
lesskaber, hvor vi kan få lov til at være 
dem, vi er, uden at skjule væsentlige sider 
af os selv. 

I dag leves mange menneskeliv på over-
fladen gennem sociale medier og overfla-
diske fællesskaber. Vi er blevet dårligere 
til at tage os tid til at gå i dybden med 
hinanden og virkelig lære et andet menne-
ske at kende. Måske fordi verden er så stor 
og vi kun møder hinanden i forbifarten, 
mens vi er på vej et andet sted hen. Vi kan 
rejse og møde mennesker, som vi aldrig ser 

igen. Det er uforpligtende. Måske bliver vi 
Facebook-venner og gratulerer hinanden 
én gang om året i anledning af en fødsels-
dag eller ved særlige begivenheder. Men 
det bliver aldrig dybere. 

Det er vigtigt med forpligtende fælles-
skaber, som er med til at holde os fast og 
minde os om, hvem vi er. Under Corona-
restriktionerne har det været svært for alle 
at mødes og holde den gode kontakt. Det 
er ikke det samme at mødes på telefonen 
eller via en zoomforbindelse. Fællesskaber 
handler om mere end ord. Et rigtigt fæl-
lesskab rummer også plads til stilhed og 
eftertænksomhed. 

I LMF har vi haft prøvet at holde fast i 
fællesskabet. Desværre har vi måttet aflyse 
vores sommerstævner de sidste to år. Det 
gør noget ved vores fællesskab, at vi ikke 
får set hinanden. Derfor er det også så 
vigtigt, at der omsider bliver en lejlighed 
til gensyn, når LMF inviterer til efterårs-
stævne. 

Selvom LMF ikke er familie i biologisk 
forstand, så er fællesskabet i LMF lidt lige-
som fællesskabet i en familie. LMF er en 
åben familie, hvor der altid er plads til nye 
medlemmer. Vi ser hinanden i kredse og til 
stævner og holder kontakten gennem breve 
og e-mails. Her lærer vi hinanden bedre at 
kende, og vi giver de udsendte missionærer 
et betydningsfuldt tilhørsforhold – et fæl-
lesskab, hvor de er kendt og favnet.

Jeg håber, at mange af jer har (haft) mu-
lighed for at deltage i årets efterstævne og 
være med til at genoplive og nyde det nære 
fællesskab i LMF.

Paragraf 13 sat ud af spil ... næsten!
Af Finn Kier-Hansen

Det kan da bare ikke passe, tænkte jeg, da 
min kære hustru ringede hjem og sagde, at 
der ikke var så meget som en eneste pakke 
Spangsberg flødeboller i Kvickly.

Nå, men så må jeg jo køre via Bilka på 
vej til Holstebro, tænkte jeg.

Men, gisp, heller ikke Bilka havde 
Spangsberg på lager. Skulle jeg virkelig 
komme til Den Kristne Friskole, Holstebro, 
helt uden lokkemad? Det ville aldrig gå an. 
Så i stedet blev 63 Samba toppe indkøbt.

Overvældende
Det var derefter ganske overvældende at 
ankomme til Den Kristne Friskole i Hol-

stebro. For enden af en ikke særlig stor vej 
fandt jeg en stor og flot friskole med mere 
end 400 elever i to spor.

Skolens leder, Carsten Linde Sørensen, 
tog særdeles gæstfrit imod mig, og efter en 
udbytterig samtale blev jeg præsenteret for 
den del af de cirka 50 medarbejdere, som 
var til stede på lærerværelset. 

Jeg informerede om LMF, og selv om jeg 
ikke kunne opfylde Spangsbergs flødebol-
lelovs § 13 (se LMF-Bladet nr. 4) til fulde, 
så blev der alligevel taget vel imod Samba 
toppene som lidt sødt efter madpakken.

Den 1. oktober indvies en børnehave til 
90 børn i tilknytning til friskolen. Du kan 
læse meget mere på hjemmesiden:
http://www.denkristnefriskole.dk/
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Sara og Jesper præsenterer familien
Vi er en familie på fire, som siden 1. marts 
har været udsendt af Luthersk Missionsfor-
ening til Phnom Penh, Cambodia, hvor vi 
skal arbejde med diakonale- og undervis-
ningsrelaterede opgaver. Før vores udsen-
delse har vi boet i Karlslunde, som vi sta-
digvæk betragter som vores danske hjem.

Jesper, 37 år: Oprindeligt uddannet læ-
rer, har desuden en kandidat i pædagogisk 
sociologi og en master i IKT og læring. In-
den udsendelsen til Cambodia havde han de 
forløbne 2½ år arbejdet som viceskoleleder 
på en folkeskole i Køge, og før det arbejdet 
syv år som underviser og uddannelsesplan-
lægger på de pædagogiske uddannelser på 
Københavns Professionsskole.

Sara, 37 år: Uddannet pædagog, har der-
udover en uddannelse i ledelse af frivillige. 
Har siden 2017 arbejdet som børne- og 
familieleder i Karlslunde Strandkirke, og 
før det arbejdet som både vuggestue- og 
børnehavepædagog i Valby og Ishøj.

Gustav, 11 år: Elsker at bruge tid på 
computer og dyrke alt sport, særligt floor-
ball og hockey

Johanne, 8 år: Bruger meget tid på at 
hygge, lave krea, ordne og flytte rundt på 
sit værelse.

Hvorfor er vi rejst til Cambodia?
Som meget andet i livet, har vi blandede og 
forskellige motiver. På den ene side ønsker 
vi at stille vores kompetencer og ressourcer 
til rådighed i Guds rige, og samtidig ønsker 

vi også eventyr og fælles oplevelser som 
familie.

Udover, at vi som familie elsker at rejse 
og tage på opdagelse i fremmede lande og 
kulturer, var vi i 2016-2017 som familie 
også udsendt af Danmission til at arbejde 
med interkulturel dialog på Zanzibar. Som 
familie havde vi en rigtig god udsendelse, 
som blot motiverede til at rejse ud igen, 
gerne længerevarende.

Samtidig oplever vi også et stående kald 
som familie til at leve i mission. Uanset 
om det er i Karlslunde eller Cambodia, tror 
vi på, at vi har et kald til at være med til at 
formidle Guds længsel efter en aktiv rela-
tion til mennesker, som ikke kender Ham, 
samt være med til at skabe en verden præ-

Familien Hansen

Missionærer til Cambodja I
Sara og Jesper fortæller om tjenesten

Desværre har der hidtil været en diskre-
pans, imellem hvad vi havde håbet at lave, 
og hvad vi reelt laver. 

Det seneste halve år har Cambodia været 
hårdt ramt af corona og dertilhørende vold-
somme restriktioner, hvilket har medført 
en hel række begrænsninger, blandt andet 
er alt skole og uddannelse lukket. Og det er 
netop det felt, vi skal arbejde med. Meget 
tid er derfor gået med at undervise vores 
egne børn, samt sprog- og kulturstudier, 
som heldigvis har været mulige at lave 
online.

Jespers opgaver er tilknyttet organisa-
tionen Flame (www.flamecambodia.org). 
Flame arbejder generelt med uddannelse 
af børn og unge fra Phnom Penhs allerfat-
tigste områder. Her investerer de i børn og 
unge, som gerne vil uddannelse, og følger 

dem, op til de bliver voksne. Jespers opga-
ve er her særligt at efteruddanne de lokale 
lærere igennem undervisning i læringsteori, 
pædagogik og didaktik.

Sara er tilknyttet Daughters of Cambodia 
(www.daughtersofcambodia.org). Daugh-
ters er et center som tilbyder tidligere 
prostituerede muligheder for at leve en 
ny tilværelse. Det er blandt andet gennem 
adgang til undervisning, social rådgivning, 
medicinsk hjælp, gratis børnepasning og 
oplæring i forskellige kompetencer.

Det foregår igennem arbejdet i en cafe 
eller et værksted hvor der produceres små 
genstande såsom smykker og pynt til hjem-
met. Sara skal blandt andet indgå i under-
visningen af kvinderne, således at deres 
livskompetencer kan blive styrket.

get af større retfærdighed.
Vi har ikke oplevet den tydelige skrift på 

væggen fra Gud om at vi skulle tjene netop 
i Cambodia. I stedet har vi blot ønsket at 
stille vores ressourcer til rådighed for Gud 
lige meget om det er i Karlslunde, Cambo-
dia eller et helt tredje sted.

Det er en ekstraordinær stor fornøjelse i dette blad at kunne præsentere hele to fami-
lier, som har hørt Guds kald til tjeneste, og som begge er udsendt af Luthersk Mis-
sionsforening til tjeneste i Cambodja. Familie Hansen præsenteres på disse sider, og 
på side 14-15 skal du møde familien Jensen.

LMF byder de to familier hjertelig velkommen i foreningen, og vi ønsker Guds 
rigeste velsignelse over tjeneste og liv.
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LMF's 
missionærer 
2021 - 2022

BANGLADESH
Christian Vestergaard (Ass. DAN)
LAMB Hospital, Rajabashor, P.O.Parbatipur, 
District Dinajpur – 5250, Bangladesh
christian.lamb@gmail.com

BRASILIEN
Kirsten Solveig Larsen og Raimundo 
Pinheiro 
Associacao Vitoria, Caixa Postal 171, Centro, 
CEP 60 030 970 Fortaleza, CE, Brazil
circovitoria@gmail.com
www.circusvictory.blogspot.com

CAMBODJA
Sara og Jesper Hansen (LM)
Chum Savy / Hansen, Postbox 1451
Phnom Penh, Cambodia

Phone 012956472 (skal stå i adressen)
sha@dlm.dk & jha@dlm.dk

Johannes & Maria Jensen (LM)
Chocolate Rd 
171204 Sangkat Sala Kamreuk
P.O.Box 93087
Siem Reap, Cambodia
Phone: 099 209 287 (skal stå i adressen)
joj@dlm.dk & maj@dlm.dk
Monica og Simon Kronborg (LM)
P.O. Box 1451, Phnom Penh, Cambodja  
sik@dlm.dk

Susanne Tjagvad Madsen og Kim Seng 
Mony (House of Care Organisation)
P.O. Box 742, Phnom Penh, Cambodja
hoc.organisation @gmail.com

Se den opdaterede adresseliste for LMF’s missionærer på hjemmesiden lmfdanmark.dk
Landene er sorteret alfabetisk, og hvor der er flere missionærer i samme land, sorteres de alfabetisk efter efternavn

Fyrre dage! Hvis du beder for en missionær (missionærpar) hver dag, så tager det cirka fyrre dage at 
komme igennem hele listen. Det kan du gøre ni gange i løbet af et år. Det vil være en storartet indsats.

Af Elisabeth Holtegaard, Frederiksberg

I Københavnskredsen var vi glade for at 
komme i gang igen efter den lange periode 
uden møder. Den 6. september mødtes vi til 
kaffe hos Anne og Finn i Trekroner, inden 
vi skulle ud at se deres nye kirke, der blev 
indviet i 2019. Det blev et meget spænden-
de møde med en meget anderledes kirke.

Kirken er annekskirke til Himmelev kir-
ke. Den ligner ikke en kirke – nærmest blot 
en stor betonblok. Den ligger på en høj, 
og endnu er beplantningen omkring kir-
ken ikke færdig, så det ser lidt nøgent ud. 
Udefra kan man ikke se, at det er en kirke, 
da der ikke findes hverken et kors eller et 
klokketårn ved kirken.

Indvendig i kirken er der ingen udsmyk-
ning på væggene – blot et enkelt kors over 
alteret. Gulvet er lavet i femkantede hånd-
strøgne sønderjyske teglsten, der skal for-
binde kirken med middelalderkirken i Him-

melev. Der er ingen sidelokaler til kirken, 
så alt skal foregå i selve kirkerummet.

Præsten fortalte historien om kirkens 
tilblivelse, og hvad der lå bag skabelsen af 
alteret og døbefonten. Organisten fortalte 
om orglet, og han spillede forskellige styk-
ker for at vise, hvor vidtfavnende det er. 

Vi sang »Lovsynger Herren, min mund 
og mit indre«. Det er en lovprisning af 
Guds storhed, som kan udtrykkes på så 
ganske utraditionelle måder. Og vi blev 
mindet om, at vi er en del af Guds skaber-
værk. Det blev en god og anderledes be-
gyndelse på efterårets møder.

Københavnskredsen mødes i Trekroner

Tag-ud-sider
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Morobay Province, Papua New Guinea.
Lone Barua opholder ind til videre i Dan-
mark: Sæby Landevej 415, 9830 Tårs
lonebarua@gmail.com

PERU
Lise og Frederik Berggren Smidt (LM)
Adepa N-6, José Luis BUSTAMANTE y 
RIVERO, Arequipa, Peru
fbs@dlm.dk, lbs@dlm.dk

POLEN
Lea Kjeldsen (Aktiv Mission)
Al Daszynskiego 15 A / 10 
31-537 Krakow, Polen
leakjeldsen@gmail.com

RUMÆNIEN
Dorthe og Cornel Pascu (DDM)
Str. Oituz Bloc 22, Ap. 6
601046 Onesti, Jud. Bacau, Romania
cornelpascu@gmail.com

SYDAFRIKA
Rebekka og Thomas Kjær (AKM)
8 Sunbird Lane, 3610 Gillitts, KZN,
South Africa
thomas@kjaer.it

TANZANIA
Ruth og Philip Bach-Svendsen (LM)
Scripture Mission, P.O.box 2696, Arusha, 
Tanzania ruth.bach.svendsen@gmail.com
philip.bach.svendsen@gmail.com

Charlotte Bech (LM)
Dar es Salaam, Tanzania
chb@dlm.dk

Jette og Lyle Hall 
(Pentecostal Evangelical Fellowship Africa)
P.O.Box 688, Iringa, Tanzania
jettelylehall@yahoo.com

Janice og Mads Jakobsen (BDM)
P.O.Box 378, Sumbavanga, 
Rukwa, Tanzania
janicemads@gmail.com

Tabitha og Torkild Jensen
P.O.Box 2398, Arusha, Tanzania
tabithajensen50@gmail.com

Anne og Brighton Juel Katabaro
P.O.Box 239, Karagwe, Kagera, Tanzania
anne.juel.katabaro@gmail.com

Anna-Marie Lauenstein & 
Louis Møllerfors (DAN)
ELCT Karagwe Diocese, P.O. Box 7, 
Karagwe, Kagera, Tanzania
aml@danmission.dk, lwm@danmission.dk

Mia og Michael Toldom Korsgård (BDM)
Sikonge, Tanzania
mia@12dam.dk, m@crossfarm.dk

ZAMBIA
Malene og Andreas Vejnø Andersen 
(AKM)
Kaniki Bible University College,
P.O.Box 250092, Ndola, Zambia
malene@vejnoe.dk, andreas@vejnoe.dk

MISSIONÆRER BOSAT I DANMARK 

Mirjam og Per Bjerre
Tjeneste i Tanzania, men bosiddende i DK
Blåhøjvej 49, Kartoft, 6933 Kibæk 
mimse72@hotmail.com

Knud Elmo Knudsen (BDM)
Pendlermissionær til BDMs partnere
Grev Zinzendorfs Plads 7,
6070 Christiansfeld
knudsen@sfw.dk

fortsat på næste side

JAPAN
Noriko og Christian Hermansen
23-6, Takaharacho, Tanaka, Sakyoku, 
Kyoto, 606-8242, Japan
christian.hermansen@kwansei.ac.jp

KENYA
Birgitte og Søren Pedersen
P.O.Box 4617, Eldoret, 30100 Kenya,  
Birgitte.soren.pedersen@gmail.com

LIBERIA
Elisabeth Poulsen (PR) 
LCL 13th Street Sinkor  Payne Avenue Po 
Box 10. 1046. 1000 Monrovia Liberia.
elisabeth@promissio.dk

MADAGASKAR
Stine H. Pedersen (ass DAN)
Mission Norvegienne, B.P. 880, Isoraka, 
101 Antananarivo, Madagaskar
stine@stinehp.dk

MALAYSIA
Meifrid og Bryan M. Subramaniam
Purkugerdi 14, FO 100 Tórshavn, Færøerne
meiweiha@olivant.fo

MOZAMBIQUE
Lisbeth og Kurt Terp (Wutomiagri)
Fittingvej 33, 6623 Vorbasse. (Post sendes til 

dansk adresse, da Lisbeth kommer til Danmark jævnligt.)

terp@wutomiagri.dk

NIGERIA
Ruth Ulea (brev på engelsk)
L.C.C.N. Work Among Deaf, P.O.Box 24, 
Jimeta, Yola, Adamawa State, Nigeria
ruthulea2013@yahoo.com

PAPUA NY GUINEA
Lone og Winterford Barua (UMO)
c/o YWAM, P.O.Box 1913, Lae,

CYPERN
Joel Zakaras Dam (Sat7/MA)
Thiseos 8, 3026 Limasol, Cypern,  
joelzd@sat7.org

ENGLAND
Mette & Alex B. Klausen Relay Trust
32 The Lion Brewery, St. Thomas Street, 
OX1 1JE, Oxford, UK
abk@relaytrust.org; mbk@relaytrust.org

ETIOPIEN 
Berit Østby og Mehret-Ab Bereke (PR)
Promissio, P.O.Box, 458Addis Abeba, 
Ethiopia berit.ostby@gmail.com

Lotte og Bjarne Carlsen (PR)
Promissio, P.O. Box 458
Addis Abeba, Ethiopia
lotte@promissio.dk, bjarne@promissio.dk

GRØNLAND
Else Højvang (SM)
Jørgen Sverdrupip vej Aqq. 3, Box 142
3952 Illulissat, Grønland
elsehojvang@gmail.com

Lisbeth og Søren Hansen (SM)
Katsiaap Aqquserna 1, 
3950 Aasiaat, Grønland
lisbeth.worm.hansen@gmail.com

INDONESIEN
Stella Christtreu (UMO)
Breve sendes til: 
Sdr. Stationsvej 18, Thyregod, 7323 Give
stellachristtreu@gmail.com 

ISRAEL
Elisabeth og David Serner (DIM)
Bar Kockba Street 91/5
Jerusalem 97892, Israel
elisabethserner@gmail.com
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Send en hilsen med e-mail eller post til vores missionærer!  
Det bringer glæde og giver mod til at fortsætte arbejdet langt hjemmefra.

Susanne og Leif Madsen, 
missionærer i »New Life Africa
International«.
Højbovangen 7
9200 Aalborg SV
newlifeafricainternational@gmail.com

Lidt ekstra plads til at notere nye navne:

Den sendende organisation står i pa-
rentes med følgende forkortelser:
AKM: Apostolsk Kirkes Mission
BDM: Brødremenighedens Danske Mission
DAN: Danmission
DDM: Det Danske Missionsforbund
DIM: Den Danske Israelsmission
LM: Luthersk Mission
MA: Mission Afrika
SM: Sømandsmissionen
PR: Promissio
UMO: Ungdom Med Opgave

Hverdagens små og store spørgsmål
Redigeret uddrag fra familien Vejnøs ny-
hedsbrev. Malene og Andreas er udsendt af 
Apostolsk kirke til tjeneste i Zambia

Hverdag kender vi alle til. Men hvad vi 
opfatter som normal dagligdag kan være 
meget forskelligt. Vores børn foretrækker 
nshima, majsgrød, til frokost og meget ger-
ne med tørret fisk. Mens de ikke har begreb 
om, hvad en leverpostejmad er.
Noa forklarede forleden, på sin egen for-
nuftige måde, Eliza, vigtigheden af sko-
leuniform – mens debatten om »crop tops« 
kørte i danske medier.

Fra vores »store piger«, Doris og Dorcas, 
som bor i vores udhus, lærer børnene, hvor-
dan man vasker tøj i hånden, plukker en 
høne og laver mad over ild, og der er i øv-
rigt ikke noget af det som vækker undren.

Sværere bliver det, når spørgsmålene fal-
der på de store pigers forældre. Hvorfor har 
de begge mistet deres far? Hvorfor kan de 
ikke bare tage hjem? Hvordan kan det være 
de nu er en del af vores familie? Hvorfor er 
broderen i fængsel?

Ærlig talt, de spørgsmål kæmper vi nogle 
gange med. De er en del af vores hverdag.

Traumatisk baggrund udfordrer 
Mange af de unge, vi arbejder med, har mi-
stet familiemedlemmer og bor hos stedfor-
ældre, som dagligt minder dem om, at de 
er uønskede. De kæmper med traumer fra 
sexuelle overgreb, incest og andre krænkel-
ser, som sætter sig dybe spor i sjælen. Vold 
og druk bliver mange forældres desperate 
vej, og det påvirker hele familien. 

Mentale udfordringer er ikke noget »vi 
taler om«, men depression, angst og selv-
mordstanker er også store udfordringer i 
denne kultur. Der er bare ikke noget sund-

hedsvæsen at henvise til.
Uddannelse er vigtigt for at klare sig i 

vores samfund. Mange af vores unge har 
klaret sig gennem 12. klasse, men der er 
ingen til at betale for deres videre uddan-
nelse. De befinder sig i et vakuum, hvor de 
ikke kan finde job, ikke kan læse videre, og 
har svært ved at skabe nye veje. 

Den udvidede familie
Historierne er hjerteskærende. Vi græder 
med dem og berøres dybt. Det kan være 
overvældende at opleve sig selv som både 
socialkontor, uddannelsesvejleder, psyko-
log, entreprenør og præst, og måske mest 
af alt mor og far til en udvidet familie. Men 
historien ender ikke her. Jesus danner ram-
men om vores hverdag! Bibelen siger det 
sådan: »Kristus i jer, herlighedens håb.« 
Kol 1:27

Jo mere vi kan hvile i tilliden til håbet i 
Jesus, jo flere situationer er vi i stand til at 
videregive håbet. Igen og igen kommer vi 
til kort og står i situationer hvor vi har me-
get lidt erfaring eller professionel viden at 
trække på. Situationer som langt overstiger 
hvad vi umiddelbart kan se os ud af. Men 
vi kender Jesus og stopper ikke med at be-
tages af, hvordan Han gang på gang skaber 
vej og håb midt i det umulige.



14 15

Mia og Johannes præsenterer familien

Vores familie består af Johannes, Mia (Ma-
ria), Noomi, Lydia og Debora. Vi har boet 
i Skjern i snart 5 år. Tidligere har vi været 
i Grønland, ansat som ledere på Sømands-
hjemmet i Aasiaat fra 2011 til 2015 udsendt 
af Sømandsmissionen. 

Så at rejse udenlands er ikke nyt for os, 
men siden sidste udstationering er Noomi 
og Lydia blevet noget større, og Debora er 
kommet til.

Mia er 34 år, arbejdede tidligere på en 
øjenklinik i Tarm som sygeplejerske. Hun 
er fra Sverige, men har boet i Danmark 
siden 2005, hvor hun gik på Luthersk Mis-
sions Højskole i Hillerød.

Johannes er 36 år, og har arbejdet som 
ambulancebehandler hos Falck, med skif-
tende mødesteder, men primært i Herning, 
Tarm og Ringkøbing.

Noomi er 8 år gik i 2. klasse på Skjern 
Kristne Friskole. Hun nyder at være uden-
for og spille fodbold, og hun stortrives med 
at være aktiv sammen med veninderne.

Lydia er 7 år og gik i 0. klasse, ligeledes 
på Skjern Kristne Friskole. Hun er mere til 
det kreative, og nyder at tegne, lave perler 
og den slags aktiviteter. 

Lydia og Noomi er allerede nu meget 
tværkulturelle med en dansk far, svensk 
mor, samt født og boet flere år i Grønland. 

Debora er sidste skud på stammen, hun 
er 2 år, og som de sagde i vuggestuen, så 
har hun ikke lært at gå, for al gang foregår 
i løb. Hun er en yderst glad og aktiv pige, 
som godt kan holde resten af familien be-
skæftiget.

Vi har haft vores menighedsfællesskab i 
LM-kirken i Skjern. Johannes har været 
formand for menighedsrådet og Mia har 
været engageret i børnekirken, samt børne-
klubben i Luthersk Mission i Skjern.

Familien Jensen

Missionærer til Cambodja II
Mia og Johannes fortæller om tjenesten

Huset i Skjern er nu solgt, og vi rejste til 
Cambodia midt i juli. Efter ankomst til 
Phnom Penh har vi været 14 dage i corona-
karantæne på et anvist hotel.

Arbejdsopgaver i Cambodia 
Det første halve år skal Johannes lære 
sprog og få kulturforståelse af landet. Ef-
terfølgende bliver opgaverne delt mellem at 
være teamleder og evangeliserende tiltag.

Mia skal også bruge de første mange må-
neder på sprog og kultur, derefter skal tiden 
bruges på kvinde- og børnearbejde, samt 
sundheds og diakonale tiltag. 

Det er sædvanligt at tage et forberedende 
kulturkursus i England før afrejse som mis-
sionærer. Det har ikke været muligt for os. 
Derfor er planen at vi skal tage dette kursus 
online fra Cambodia i løbet af 2022.

I Guds hænder
Fremtiden er på sin vis meget ukendt for 
os, og vi har svært ved helt at forstå, hvad 
der venter os. Lige nu her primo september 
er vi netop flyttet ind i vores hus i Siem 
Reap. Hverdagen går med onlineundervis-
ning af vores børn, da skolerne stadig er 
lukket grundet coronasituationen.

I den kommende tid starter sprogunder-
visningen for os, og vi lærer dag for dag 
mere om kulturen i Cambodia.

Trods usikkerheden hviler vi i, at vi er 
i Guds hænder. Han kender planen for os 
hvilket giver os en tryghed i hverdagen.

Vi har lavet en lukket Facebookgruppe som 
hedder: »Jensen i Cambodia« – den er alle 
meget velkomne til at melde sig ind i og ad 
den vej modtage frisk information.
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Af pensioneret sognepræst  
Agnethe Zimino, Kastrup

For 56-57 år siden mødte jeg Karoline 
Fredensborg (senere mangeårig missionær 
i Surinam). Vi mødtes på Haslev Semi-
narium og siddende på trappen til Rektor 
Brondbjergs hus, hvor Karoline boede, 
spurgte hun mig, om jeg ikke havde tænkt 
på at blive missionær? Svaret var lidt nø-
lende, men dog klart. »Jooo!«, svarede jeg. 

Det blev indledningen til et stærkt og 
varmt venskab og til den bedegruppe, som 
Karoline havde på seminariet, hvor der 
også var et par andre, som havde de samme 
tanker. Det blev også indledningen til mit 
bekendtskab med LMF! 

Lydmuren blev brudt
I bedegruppen bad vi for LMF-missionærer 
ud over hele verden, og det var en velsig-
nelse på flere planer. Jeg lærte velsignelsen 
ved at bede sammen med andre. Det var 
meget nyt for mig. Lydmuren og ængstel-
sen ved at bede højt blev brudt! Tak for det 
til Gud og til Karoline og de to andre, som 
var med.

Men velsignelsen var også at blive kendt 
med LMF's verdensomspændende arbejde 
på tværs af kirkesamfund, kirker og mis-
sionsselskaber!

Det var kort sagt spændende at være med 
rundt om jorden i bøn!

De ventendes kreds
Karoline inviterede mig så til en ganske 
speciel kreds, som dengang eksisterede i 
LMF-regi - De Ventendes Kreds - DVK.

Jeg har aldrig ventet mig, og kredsens 
navn har jeg inderst inde smilet af – men 
med stor kærlighed.

Hvad ventede vi på?
Hvad gik kredsen ud på?
Hvorfor var det en hemmelig kreds?
Hvem var medlem?
Hvorfor fik medlemskabet af denne 

kreds så stor betydning for mig?
Alle de spørgsmål kan besvares kort eller 

langt!

Kreds pr. korrespondance
Kredsen var mest et månedligt brevfælles-
skab mellem lærere og missionærer med 
tilknytning til LMF, som var udsendt af 
missionsselskaber og kirker til mange af 
verdens lande. 

Vi, som fornemmede Guds kald til mis-
sion, men som enten ikke var kommet af 
sted eller var forvissede om, at vi skulle af 
sted, var med i gruppen af ventende (deraf 
navnet DVK), og gennem de meget inte-

ressante og yderst private breve fortrinsvis 
fra missionærer udsendt på første ophold, 
fik vi et enestående indblik i missionærli-
vet uden filter, for brevene, og hvem der 
var med, var hemmeligt.

Vi kommunikerede næsten udelukkende 
pr. brev og lærte hinanden at kende tem-
melig godt, for der var fortrolighed og en 
åbenhed om problemer i tjenesten og om 
de mange tanker, vi, der endnu ikke havde 
besluttet os til at blive missionær, kunne 
have!

Jeg så frem til de breve, og det var så 
givende på enhver måde. Vi bad for hinan-
den, delte liv og kunne stole på, at det, vi 
skrev, ikke blev delt med andre.

Skjult bag gardinerne
Når vi så mødtes på Nyborg Strand til 
LMF-stævne, så så vi hinanden for første 
gang, og vi var venner.

Et år havde vi et problem. Vi blev sat til 
at mødes i Glassalen på hotellet. Det var 
fristende for resten af LMF-stævnets delta-
gere, som gerne ville få et glimt af, hvem 
der nu var med i DVK – altså udover de 
udsendte missionærer. 

Men der var gardiner, som kunne træk-
kes for de store glaspartier, så vi var skjult 
for nysgerrige blikke.

Taknemmelighed 
Jeg er så taknemlig til LMF for DVK! Tak 
til Gud for at have givet jer i bestyrelsen 
dengang et så inspirerende og så godt et 
initiativ.

Jeg er så taknemlig for Rene Grau og 
Anne Marie Pedersen, Inger Gimm og 
Gunna Hansen for lederskab af gruppen.

LMF OG DVK har i den grad været med 
til at berige mit liv både før, imens og efter 
jeg blev missionær i Nigeria, udsendt i ja-
nuar 1970 og hjem december 1978.

Større udsyn
LMF og DVK betød og betyder, at jeg glæ-
des ved kendskabet og kærligheden til mis-
sionærer og mission, der foregår ikke blot 
i et land, hvor jeg med stor berigelse har 
været som udsendt til af Sudanmissionen 
(nu Mission Afrika). Jeg har gennem LMF 
haft forbindelse til international mission 
over hele verden og til alle slags kirker og 
missionsselskaber.

Det har betydet og betyder fortsat en 
åbenhed over for kristne af alle slags og for 
fremmede kulturer, kirker hvor som helst, 
og jeg har lært at sætte pris på mine brødre 
og søstre i Kristus på alle kontinenter. Vi 
er ét i Kristus, grebet af ham, og vi er sendt 
med det samme budskab om glæden over 
vores frelser og Herre.

Jeg ville ikke have fået den glæde over 
alt Guds folk, hvis jeg ikke havde stiftet 
bekendtskab med LMF og DVK!!

Skal DVK genopstå?
Gad vide, om DVK-fællesskabet skal opstå 
igen i LMF under en eller anden form?

Nu kunne brevene jo sendes ud via en 
gruppe på nettet. I vores tid var det jo tro-
faste Gunna Hansen, som fik alle de breve 
trykt og møjsommeligt sendte alle brevene 
med små søde håndskrevne hilsner ud til 
en hel verden med post! 

Gud velsigne jer alle – både dem, jeg har 
nævnt og ikke nævnt her i min tak til LMF!

Sikke venner jeg har fået gennem LMF.
Nu sidder jeg her i min pensionisttilvæ-
relse og takker Gud for jer alle!  
Kærlig hilsen Agnethe 

Hvad har 
LMF  
betydet i 
mit liv?
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Nyt fra kontoret

Kontorets åbningstid:
Mandag og tirsdag kl. 09:00-16:00
Henvendelser til kontoret skal fortrinsvis 
ske inden for ovenstående tid. Og det be-
tyder ligeledes, at du kan forvente svar på 
e-mails i det tidsrum.

Hvis du har akut brug for kontorets bi-
stand, bedes du ringe: 41 82 50 22. 

Nyt om medlemmer
LMF glæder sig over at byde velkommen til 
otte nye medlemmer: 
Sara og Kurt K. Pedersen, Bjerringbro
Enok Breum Mogensen, Løgumkloster
Sara og Jesper Hansen, Cambodja
Maria og Johannes Jensen, Cambodja
Jens Nielsen, Aalborg

Fremtidens stævner
To aflyste sommerstævner lige efter hinan-
den giver virkelig anledning til eftertanke. 

Det første stævne, i 2020, lod sig ikke 
gennemføre på grund af coronarestriktio-
ner. Det andet stævne, i 2021, lod sig ikke 
gennemføre på grund af manglende opslut-
ning.

I næste nummer af LMF-Bladet vil der 
være en montage fra det stævne, som afhol-
des i dagene 8.-10. oktober i Odense.

Det store spørgsmål, som bestyrelsen 
tumler med, er: Hvordan skal fremtidens 
LMF-stævner se ud?

Bestyrelsen håber virkelig, at du har lyst 
til at give udtryk for din holdning. 

Konkret kan du gøre tilkendegive din 
holdning til tre spørgsmål:

1. Hvad er det bedste tidspunkt for 
stævnet (hvilken måned)?

2. Hvad er det bedste varighed på stæv-
net (hvor mange overnatninger)?

3. Hvad er en rimelig pris (angiv som 
døgnpris)?

Du kan sende dit svar på en e-mail til 
kontor@lmfdanmark.dk. Du er også vel-
kommen til at sende svarene på SMS til 
41825022. Eller send et brev til kontoret, 
adressen står her i bladet på side 2.

Bestyrelsen håber at høre fra rigtig man-
ge medlemmer!

Zakis afskedstale
Af Ingeborg Møberg, Hillerød

I marts måned døde en hund i Jos i Nigeria. 
Han hed Zaki og var 10 år gammel.

Hans mor, Sophie, fødte ham som sin 
eneste hvalp i 2011; da var Sophie familien 
Møberg Lauritzens vagthund.

Zaki trivedes som hvalp og blev en ikke 
så stor, men vældig stærk hund. Så da hans 
mor døde, overtog han opgaven som vagt-
hund.

Da jeg kom på julebesøg i 2015, tog Zaki 
ligeså godt imod mig, som resten af fami-
lien, og vi blev meget gode venner. Når jeg 
sagde: »Zaki, vil du gerne have en kiks?«, 
gav han pote eller rullede en omgang.

En uge ind i januar skulle jeg rejse hjem. 
Livet har lært mig, at efter en glad vel-
komst følger en svær afsked.

Nu holdt taxaen parat; min bagage blev 
lagt ind i bilen, og så manglede vi bare at 

sige farvel. Da mærkede jeg noget tungt, 
der satte sig på mine fødder, så jeg ikke 
kunne røre dem; det var Zaki. Han så op på 
mig med et blik, der sagde: »Mormor, du 
bliver her!«

Mange gange havde han set os køre og 
komme hjem igen; nu vidste han, at mit 
besøg var omme.

Siden har jeg tænkt på den dag mange 
gange, og Zakis »afskedstale« er blevet et 
budskab, en prædiken: »Du bliver her«, 
som leder mine tanker hen på lignelsen 
om Vintræet og Grenene, når Jesus siger: 
»Den, der bliver i mig, og jeg i ham, han 
bærer megen frugt; for skilt fra mig kan I 
slet intet gøre.« Johs.15,5-6.

Da familien Lauritzen rejste hjem i 2017, 
var det hårdt at rejse fra Zaki. Heldigvis 
fandt de et nyt hjem til ham hos en præste-
familie, og det var dem, der skrev, at deres 
trofaste vagthund var død.

3. maj 1902
Lige fra første dag har forkortelsen LMF 
været anvendt om Lærernes Missions 
Forening. Det fremgår af den første, hånd-
skrevne protokol, som nu er overdraget til 
Rigsarkivet.

Et rundt jubilæum er således under opsej-
ling, 3. maj 2022 er det 120 år siden, LMF 
blev stiftet ved et møde på Marthahjemmet 
i København.

LMF's bestyrelse ønsker at markere jubi-
læumsåret på en eller anden facon.

Hvis der er medlemmer, som har gode 
ideer eller måske lige frem lyst til at bi-
drage aktivt til at fejre jubilæet, så tøv ikke 
med at henvende sig til enten kontoret eller 
til bestyrelsesformand Henrik Nis-Hanssen. 
Kontaktinformation findes på side 2.



AFSENDER:
Lærernes Missions Forening
Hammelmosevej 6
9382 Tylstrup

Meddel venligst adresseændring til kontoret!

Kreativitet støttet af LMF
Kirsten S. Larsen, Brasilien, har gennem 
kreativitet ikke alene udsmykket »Børne-
huset« (skriften på væggen på portugisisk), 
men tillige arbejdet med nogle af  
de udfordringer, som børn har fået  
i forbindelse med pandemien.
LMF støttede med 
midler 
til 
maling


